firmas litteras, nec per nostras litteras duximus confirmatas. Ideoque discretioni tue, per apostolica scripta mandamus, quatenus sententiam et condemnationem easdem, per te vel per alium, executioni debite, auctoritate nostra, demandes. Contrahictores, etc. invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis; non obstante constitutione de duabus dietis, etc., dummodo infra ipsas non possit super hiis commode assequi justitie complementum, et ultra tertiam vel quartam aliquas, etc. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno tertio. »

1574

Lateran, 22 décembre 1256.

Clero Monopolitano mandat, quatenus Julio episcopo Monopolitano, quem ad sedem propriam remittit, humiliter intendat. Reg. 25, a. III, c. 2, f. 1.

« *Clero Monopolitano.* Venerabilem fratrem nostrum, episcopum Monopolitanae ecclesie, ad Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis, cui de manibus nostris munus consecrationis impendimus, ad sedem propriam cum nostre gratie plenitudine remittentes, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ipsum ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram recipientes ylariter et benigne tractantes, ei tanquam episcopo et pastori animarum vestrarum humiliter intendatis, impendendo sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam. Alioquin sententiam, quam idem episcopus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno tertio. »

1575

Lateran, 22 décembre 1256.

Populo Monopolitano mandat, quatenus supradicto episcopo humiliter intendat. Reg. 25, a. III, c. 3, f. 1.

« *Populo Monopolitano.* Populo Monopolitanae civitatis et diocesis —. Dat. ut alias. »

1576

Lateran, 3 janvier 1257.

De Helbinga et de Calvea prioribus ordinis Praedicatorum et guardiano fratrum Minorum in Toruno mandat, ut excommunicationis sententiam in magistrum et fratres domus Sanctae Mariae Theutonicorum, ab abbate de Mezano, tunc

Apostolice Sedis legato, totum, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari faciant. Reg. 25, a. III, c. 4, f. 1; PONTAS 1653.

« *De Helbinga et de Calvea prioribus ordinis Praedicatorum et de guardiano fratrum Minorum in Toruno, Calvensis diocesis.* Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Kazmiri ducis Lancieie et Cuyavie, devoti nostri, petitio continebat, quod cum olim ei, felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster, terras paganorum, que Golens et Polexieci vulgariter appellantur, duxerit concedendas, dummodo pagani terrarum illarum sponte sine gladio fidem Christi susciperent per baptismum, dilecto filio, abbate de Mezano, Placentine diocesis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legato, sibi super hoc conservatore concessa, non obstante quod tota terra Pruscie concessa fuit a Sede Apostolica, magistro et fratribus domus Sancte Marie Theutonicorum, quam possent sibi per gladium subjugare, idem abbas in dictum magistrum et quosdam de ipsis fratribus, quia ipsi, ut evacurent gratiam eidem duci super hoc factam a predecessore predicto, terras easdem, ipsis paganis paratis et volentibus sponte nulla renasci baptismatis, intrantes in gladio, eam sibi non sine multa effusione sanguinis subjugarunt, et diligenter ab ipso abbate moniti, ab hujusmodi subjugatione respiscere contumaciter denegarunt, cum hoc esset adeo notorium quod nulla poterat tergiversatione celari, excommunicationis sententiam, exigente justitia promulgavit. Quare fuit ex parte ipsius ducis nobis humiliter supplicatum, ut eandem sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Ideoque discretioni vestre, ad instar predecessoris ejusdem, per apostolica scripta mandamus, quatenus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est prolata, faciatis, auctoritate nostra, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Non obstante indulgentia, qua fratribus vestrorum ordinum ab eadem Sede dicitur esse concessam, ne de causis eis ab eadem Sede commissis inviti cognoscere teneantur. Quod si non omnes etc. Datum Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1577

Lateran, 2 janvier 1257.

Magistro et fratribus Hospitalis Jerusalem, quibus concessit locum, in quo in monasterium Montis Tabor situm extitit,

indulget, ut hostilitatum tempora et quibusidem monasterium vacasse dinoscitur, contra ipsis non currant, nec ad praescribendum cuiquam prodesse valeant. (REG. 25, a. III, c. 5, fol. 1^v; J. DELAVILLE LE ROULX. *Cart. gén. des Hospitaliers de S. Jean de Jérusalem*, t. II, n° 2847.)

« .. *magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani*. Personas vestras sincera diligentes in Domino caritate, profectibus vestris libenter intendimus et vos, ab hiis per que vobis possent provenire dispendia, libentius preservamus. Cum igitur, sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, nos locum, in quo monasterium Montistabor situm extitit, cum terris, possessionibus, hominibus, juribus, libertatibus, immunitatibus et pertinentiis omnibus ad idem monasterium quoquo modo spectantibus vobis et per vos Hospitali vestro, per nostras litteras, de speciali gratia, duxerimus concedendum, nos vestris devotis supplicationibus inclinati, ut hostilitatum tempora et quibusidem monasterium vacasse dinoscitur contra vos non currant nec ad prescribendum cuiquam prodesse aliquatenus valeant, vobis auctoritate presentium indulgemus. Non obstantibus aliquibus indulgentiis vel litteris quibuscumque personis vel locis seu ordinibus ab Apostolica Sede concessis, de quibus plenam et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, III nonas januarii, pontificatus nostri anno tertio. »

1578

Lateran, 3 janvier 1257.

Kasimirum Cracoviae et Cujaviae ducem ac alios duces, barones et universos cruce signatos per Poloniam, Moraviam et Austriam constitutos, cum familia et omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione suscipit, concedens ut eisdem indulgentiis et immunitatibus gaudeant, quibus gaudent cruce signati in Terrae Sanctae subsidium accedentes. (REG. 25, a. III, c. 6, f. 2; POTHAST 16632.)

« *Nobilibus viris Kaznairo Cracoviae et Cujaviae duci ac aliis ducibus, baronibus et universis cruce signatis per Poloniam, Moraviam et Austriam constitutis*. Dignum est ut celestis Regis obsequiis inherentes speciali debeant prerogativa gaudere. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos zelo fidei et devotionis accensi ad exhortationem venerabilium fratrum nostrorum, archiepiscopi Gneznensis

1. Ms. : Greziensis.

et suffraganeorum ejus ac dilecti filii fratris Bartholomei de ordine fratrum Minorum, contra Licuanos, Jacintiones et alios paganos et seismaticos, qui terris Christianorum confines existunt, de mandato nostro predicantium verbum Dei, vivifcae crucis assumpto signaculo, contra eosdem perfidos velitis viriliter cum Dei adjutorio proficisci. Nos propter hoc vos benigno favore prosequi delectantes, vestris supplicationibus inclinati, personas vestras cum familia et omnibus bonis, que in presentiarum rationabiliter possidetis, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus vobis, auctoritate presentium nichilominus concedentes, ut eisdem indulgentiis et immunitatibus gaudeatis, quibus gaudent cruce signati in Terre Sancte subsidium accedentes. Nulli etc. nostre protectionis et concessionis, etc. Datum Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1579

Lateran, 3 janvier 1257.

Johanni Cracoviensi et Thomae Wratislaviensi episcopis, et... abbati de Suleioy, Gneznensis diocesis, notum facit, se, cum Kasimirus Lanciciae et Cujaviae dux, ac alii cruce signati per Poloniam, Boemiam, Moraviam et Austriam constituti, ad exhortationem archiepiscopi Gneznensis viriliter proficisci velint, eos cum familia et omnibus bonis sub beati Petri et sua protectione suscipere; mandat eis ne permittant ut illi super hiis ab aliquibus indebite molestentur. (REG. 25, a. III, c. 7, f. 2; POTHAST 16633.)

« .. *Cracoviensi et .. Wratislaviensi episcopis et .. abbati de Suleioy, Gneznensis diocesis*. Cum sicut ex parte —. Dat. Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1580

Lateran, 3 janvier 1257.

Roberto canonico Constantiensis ecclesiae indulget, ut dum studio litterarum insistit, proventus praebendae, quam in dicta ecclesia possidet, cum ea integritate percipere valeat ac si in ipsa personaliter resideret. (REG. 25, a. III, c. 8, f. F; BERNOLLI, *Acta pontificum helvetica*, t. I, 659.)

« *Roberto canonico Constantiensis ecclesiae*. Cum illectus amore scientie —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1581

Lateran, 3 janvier 1257.

Praeposito ecclesiae S. Lucii extra muros Curienis, mandat, ut dicto canonico proventus praebendae ejus faciat integre

ministrare. Reg. 25, a. III, c. 9, f. 1. BERNOLLI, *Acta pontif. helvetica*, 1, I, 660.

« .. *proposito ecclesie Sancti Lucii extra muros Curientis*. Cum dilectus filius Robertus canonicus Constantiensis ecclesie —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1582

Lateran, 5 janvier 1257.

Magistro Comiti de Casate, in ecclesia Mediolanensi juxta Innocenti IV litteras recepto in canonicum, sed quadam constitutione generali destituto, jus canonicatus restituit. Reg. 25, a. III, c. 10, f. 4.

« *Magistro Comiti de Casate, clerico Mediolanensi*. Quia dudum in plerisque —. Dat. Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1583

Lateran, 4 janvier 1257.

Joanni Petri portionario ecclesie Sanctae Mariae Magdalene Tolletane indulget, ut praeter portiones, quas in Sanctae Mariae Magdalene, Sancti Laurentii et Sancti Salvatoris Tolletanis ecclesiis se proponit canonicè assecutum, quarum portionum una curam animarum habet annexam et quartum proventus quatuor marcarum argenti valentiam singulis annis vix excedunt, adhuc beneficia ecclesiastica sine cura, usque ad valorem decem marcarum argenti, recipere valeat. — Reg. 25, a. III, c. 11, f. 2.

« *Joanni Petri portionario ecclesie Sancte Marie Magdalene Tolletane*. Cum sicut decoris —. Dat. Laterani, II nonas januarii, anno tertio. »

1584

Lateran, 5 janvier 1257.

Abbati Sancti Simpliciani Mediolanensis mandat, ut janti dicto magistro Comiti de Casate de praebenda providere procuret. Reg. 25, a. III, c. 12, f. 2.

« .. *abbati Sancti Simpliciani Mediolanensis*. Quia dudum in plerisque —. Dat. Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1585

Lateran, 8 janvier 1257.

Abbati monasterii Sancti Petri Viennensis et successoribus epis, usum anuli concecit. Reg. 25, a. III, c. 13, f. 2.

« .. *abbati monasterii Sancti Petri foris portam Viennensis, ordinis Sancti Benedicti*. Ad ecclesias-

1. M. 1400.

tici decoris augmentum reperta sunt insignia dignitatum, que sacrosancta Romana Ecclesia congrua in singulis humiliter distribuit et devotis filiis prout dignum judicat obtinenda concecit. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tu et abbates monasterii Sancti Petri Viennensis predecessores tui usum anuli, ex concessione Sedis Apostolice, habere consueveritis ab antiquo, ut ipsius Sedis devotione sedula te gratum reddidisse gaudeas et habere circa eam plene sinceritatis studium tuis successoribus sit votivum, usum anuli tibi et ipsis successoribus de gratia concedimus liberali. Nulli, etc., nostre concessionis, etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1586

Lateran, 3 janvier 1257.

Episcopo Eistetensi indulget, ut ei per translationem corporis s. Wilebaldi in aliud altare, nullum praedictum generetur, de collatione capellaniae altaris dicti sancti, quae collatio dicto episcopo pertinere noscitur. Reg. 25, a. III, c. 14, f. 2.

« .. *episcopo Eistetensi*. Significasti nobis, quod cum collatio perpetuae capellaniae altaris sancti Wilebaldi in Eistetensi ecclesia ad te pertinere noscitur, tu et dilecti filii capitulum Eistetense, corpus ipsius sancti de altari in quo tunc erat reconditum in alium decentiorem locum ejusdem ecclesie traustulisti, ibidem quoddam aliud altare construi facientes. Unde cum perpetuus capellanus, qui deservire consuevit in primo altari, deserviat in secundo, et redditus percipiat consuetos, ne per hoc juri tuo in aliquo derogetur, petisti super hoc per Sedem Apostolicam provideri. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ne per translationem hujusmodi, juri tuo in collatione dictae capellaniae aliquod prejudicium generetur, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli, etc., nostre concessionis, etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1587

Lateran, 2 janvier 1257.

Confirmat litteras quibus Aegidius Tullensis episcopus, curam ecclesiae de Blanzeis rectori ecclesiae de Bosceriis committit. Reg. 25, a. III, c. 15, f. 2.

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Marie ad Nemus, Premonstratensis ordinis, Tullensis dio-*

cesis. Cum a nobis petitur, etc., usque effectum. Ex parte quidem vestra fuit propositum coram nobis, quod venerabilis frater noster, episcopus Tullensis attendens quod parochia ecclesie vestre de Blanzeis, Tullensis diocesis, in qua consuevistis per vestros canonicos deservire, per rectorem ecclesie de Bosceriis¹, ejusdem diocesis, que ab ipsa ecclesia de Blanzeis parum distat, utilius quam per eosdem canonicos poterat² gubernari, parochiam ejusdem ecclesie de Blanzeis, vestro et ipsius rectoris ad id accedente consensu, eidem ecclesie de Bosceriis commisit, ipsorum parochianorum curam rectori ejusdem ecclesie de Bosceriis³ totaliter committendo, prout in litteris inde confectis, ipsius episcopi signatis sigillo, dicitur plenius contineri. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo super hoc providè factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc., nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio.

1588

Lateran., 3 janvier 1257.

Episcopo Metensi mandat, quatenus nonnullos praepositos et rectores ecclesiarum, personalem residentiam in eisdem ecclesiis facere compellat. *Reg.* 25, a. III, c. 16, f. 2.

« ... *episcopo Metensi.* Tua nobis fraternitas intimavit, quod nonnulli prepositi et rectores ecclesiarum tue civitatis et diocesis, ad ordines, quos ecclesiarum ipsarum cura requirit, promoveri, et in eisdem ecclesiis personalem residentiam facere pretermittunt, licet prepositurarum et ecclesiarum ipsarum percipiant cum integritate proventus: propter quod eadem ecclesie obsequiis debitis defraudantur et in eis cura negligitur animarum. Cum igitur scriptum sit « qui non laborat non debeat manducare » mandamus, quatenus, si est ita, dictos prepositos et rectores, quod ad hujusmodi ordines se promoveri et in eisdem ecclesiis personalem residentiam faciant ut tenentur, monitione premissa, per subtractionem proventuum eorundem, ac etiam si contumacia ipsorum exegerit, per censuram ecclesiasticam, necnon et privationem prepositurarum et ecclesiarum ipsarum, eis qui nos-

1 Ms. Bosceris
2 Ms. poterant
3 Ms. Bosceris

tris et fratrum nostrorum obsequiis immorantur exceptis, appellatione remota, compellas. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio.

1589

Lateran., 23 decembre 1256.

Guardiano et fratribus de ordine Minorum Wratislaviensibus notum facit, se omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ecclesiam monasterii in die consecrationis, in anniversario ejusdem ac in festo beati Jacobi, in cuius honore eadem ecclesia est constructa, et usque ad octo dies sequentes visitarint annuatim, indulgentiam unius anni et quadraginta dierum conferre. *Reg.* 25, a. III, c. 17, f. 2; *POLITHAST* 16626.

« ... *guardiano et fratribus de ordine Minorum Wratislaviensibus.* Sanctorum meritis inclita — Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno tertio.

1590

Lateran., 23 decembre 1256.

Wlod praepositum ecclesie Wizegradensis et nobiles viros Henricum, Boslaum et Conradum duces Zlesiae sub sua protectione suscipit. *Reg.* 25, a. III, c. 18, f. 2.

« *Wlod preposito ecclesie Wizegradensis capellano nostro et nobilibus viris Henrico, Boslaw et Conrado ducebus Zlesie.* Consuevit Sedes Apostolica precibus condescendere devotorum, et ne pravorum molestiis agitentur, specialibus gratiarum suarum privilegiis communit. Hinc est quod devotionis vestre precibus inclinati, personas vestras, cum universis bonis, que in presentiarum rationabiliter possidetis, et in futurum justis poteritis titulis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc., nostre constitutionis, protectionis et concessionis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno tertio.

1591

Lateran., 23 decembre 1256.

Confirmat fratribus Deo deservientibus in ecclesia, in qua corpus H. quondam ducis Zlesiae sepultum est, liberam facultatem utendi pallis et sacris vestibus sericis in divinis officiis. *Reg.* 25, a. III, c. 19, f. 2. Sans adresse et sans date.

« Ex parte dilecte in Christo filie nobilis mulieris A. relicte ac filiorum clare memorie H. ducis Zlesie,

1. Cette lettre ne porte pas de numéro d'ordre dans le registre.

fuit propositum coram nobis, quod cum corpus ipsius duois in ecclesia vestra fuisset traditum ecclesiastico sepulture, dilectus filius frater T. tunc minister generalis vestri ordinis, volens propter hoc eandem ecclesiam aliquibus insigniis decorare, utendi perpetuo pallis et sacris vestibus seriis in divinis misteriis et horis canonicis, vobis concessit liberam facultatem. Nos itaque obtentu predictorum relicte ac filiorum, vestris supplicationibus annuentes, ut hujusmodi pallis et vestibus juxta concessionem eandem, non obstante contraria constitutione ipsius ordinis facta vel facienda, uti possitis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum. »

1592

Latran, 4 janvier 1257.

Quandus qui ecclesiam monasterii, Clare Wratislaviensis in die festi ejusdem sanctae et in anniversario et consecrationis die ipsius cum devotione accesserint, unum annum et quadraginta dies de inuncta poenitentia relaxat. Reg. 25, a. III, c. 20¹, f. 2^o; Polnyst 46649.

« ... *abbatisse et conventui monasterii Sancte Clare, ordinis Sancti Damiani, Wratislaviensis*. Sanctorum meritis inclita —. Dat. Laterani, II nonas januarii, anno tertio. »

1593

Latran, 31 décembre 1256.

Episcopo Lubucensi, cui Opizo abbas monasterii de Mezano, tunc in partibus Poloniae Apostolicae Sedis legatus, concesserat ut in omnes, qui bona Lubucensis ecclesiae diripere aut invadere attemptarent, debite posset censuram ecclesiasticam exercere, hanc concessionem confirmat. Reg. 25, a. III, c. 21, f. 2^o; Polnyst 46638.

« ... *episcopo Lubucensi*. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod frater Opizo abbas monasterii de Mezano tunc in partibus Poloniae Apostolice Sedis legatus, Lubucensem ecclesiam sub sua protectione suscipiens, per suas ibi duxit litteras concedendum, ut in omnes, qui bona ipsius ecclesie diripere aut invadere attemptarent, nisi diligenter moniti resipiscerent, debite posses censuram ecclesiasticam, etiamsi de Lubucensi diocesi non existerent, exercere, prout in litteris predictis plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod per legatum ipsum in hac parte factum est ratum habentes et

gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Venerabili in Christopatri Guilelmo Dei gratia episcopo Lubucensi, frater Opizo monasterii de Mezano abbas, Apostolice Sedis legatus, salutem in Domino. Cum, sicut accepimus, bona Lubucensis ecclesie a nonnullis, qui nomen Domini recipere in vacuum non formidant, invadantur et etiam dissipentur in contemptum ecclesiastice libertatis et animarum suarum non modicum detrimentum, nos vestris supplicationibus, quas quidem justitia comitatur, grato concurrentes assensu, ecclesiam ipsam cum bonis suis, que nunc juste possidet, sub Dei et nostra protectione suscipimus, providentie vestre, auctoritate qua fungimur committentes, quatinus invasores quoslibet, raptores et molestatores ecclesie Lubucensis et honorum pertinentium ad eandem, etiamsi ad aliam diocesim molestatores et raptores hujusmodi pertinere noscantur, et ad competentem vestram monitionem resilire noluerint, excommunicationis sententia inodetis et faciatis eos ab aliis usque ad satisfactionem condignam artius evitari. Datum Wrateslavie, XIII kal. decembris, pontificatus domini Innocentii pape III, anno undecimo. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani, II kal. januarii, anno tertio. »

1594

Latran, 30 avril 1256.

Nicholao rectori ecclesie S. Marie de Platea Sagiensis, indulget, ut decanatum ecclesie Omnium Sanctorum de Mauritania, Sagiensis diocesis, una cum aliis quibusdam beneficiis recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 22, f. 3.

« *Nicholao rectori ecclesie Sancte Marie de Platea Sagiensis*. Etsi propter ambitiones —. Cum igitur de litterarum scientia, munditia vite, bonisque moribus commendaris, nos bonis benefacere cupientes ac intendentes te per hoc prerogativa gratie prosequi speciali, ut decanatum ecclesie Omnium Sanctorum de Mauritania, Sagiensis diocesis, recipere libere, si tibi canonice offeratur, ac una cum Sancti Hilarii de Sosayo et Sancte Marie de Platea Sagiensis ecclesiis, curam animarum habentibus, quas ex dispensatione apostolica obtines, retinere, ac si eadem beneficia te resignare contigerit, loco cujuslibet aliud similem

¹ Le registre porte par erreur XVIII et passe ensuite à XXI.

curam habens recipere licite, si tibi canonicè offeratur, constitutione non obstante predicta, valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus, proviso ut beneficia ipsa debitis obsequiis non fraudentur et in eis animarum cura nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno secundo. »

1595

Anagni, 12 novembre 1256.

Archiepiscopo et capitulo Eboracensibus notum facit quaedam litteras rectori et fratribus hospitalis S. Leonardi Eboracensis super concessione ecclesie de Neuton, super Usam directas, et de falsitate suspectas, de cancellaria sua emanare. REG. 25, a. III, c. 23, f. 3.

« .. *archiepiscopo et capitulo Eboracensibus.* Sua nobis dilecti filii .. rector et fratres hospitalis Sancti Leonardi Eboracensis petitione monstrarunt, quod nos ecclesiam de Neuton, super Usam, Eboracensis diocesis, in qua jus obtinent patronatus, cum pertinentiis suis eis in proprios usus concessimus, ipsis super hoc nostras litteras concedendo : verum, quibusdam asserentibus in Eboracensi capitulo, quod filium litterarum ipsarum obfuscatum erat, quodque littere ipse manifestum continebant in constructione peccatum et quedam alia frivola contra eas proponentibus, propter que dicebantur de falsitate suspecte, iidem rector et fratres litteras ipsas ad nostram presentiam transmiserunt, nobis humiliter supplicantes, ut, ne quis emulus de cetero aliquid in eos propter hoc possit detractionis impingere, providere ipsis super hoc misericorditer curaremus. Cum autem dilectus filius magister Rollandus, sacrosancte Romane Ecclesie vicecancellarius, litteras easdem in notariorum nostrorum ac .. auditoris contradictarum et .. correctoris litterarum nostrarum, presentia, diligenter examinans, eas reppererit esse veras, quarum tenor talis est :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. rectori et fratribus hospitalis Sancti Leonardi Eboracensis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod cum in hospitali vestro multi pauperes et laugudi collocentur, et infantes inibi aliquando exponantur, quibus vos oportet necessaria ministrare, nobis humiliter supplicastis, ut ecclesiam de Neuton, super Usam, Eboracensis dio-

« cesis, in qua vos jus habere proponitis patronatus, vobis concedere de benignitate solita curaremus. Nos igitur, devotionis vestre precibus inclinati, prefatam ecclesiam, cum omnibus pertinentiis suis, applicandam usibus vestris, auctoritate presentium de gratia vobis concedimus speciali : concedentes nichilominus, ut cedente vel decedente ipsius rectore, possessionem ejusdem, auctoritate nostra, libere ingredi, archiepiscopi vel cujuslibet alterius assensu minime requisito, ac in ea per presbiteros valeatis ydoneos deservire, ita quod animarum cura nullatenus negligatur in ipsa, jure nichilominus diocesani in aliis que ad ipsum pertinent semper salvo. Non obstantibus aliquibus litteris quantumcumque specialibus, vobis vel aliis ab Apostolica Sede pro quibuscumque personis directis, super provisione earum de ecclesiis ad vestram collationem vel presentationem spectantibus, seu inhibitionibus factis per eas, vel aliqua alia indulgentia seu privilegio eidem archiepiscopo vel quibuscumque concessis, per que effectus presentium impediri valeat vel differri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas maii, anno primo. »

« nos litteras ipsas postmodum nobis exhibitas approbantes, tenore presentium declaramus, quod dicte littere de cancellaria nostra et de certa nostra scientia emanarunt. Dat. Anagnie, II idus novembris, anno secundo. »

1596

Latran, 8 janvier 1257.

Cum Rannerio canonico Florentino dispensat, ut præter beneficia ecclesiastica, quae se canonicè proponit adeptum, unicum aliud beneficium, etiam curam animarum habens annexam, licite recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 24, f. 3^o.

« *Rannerio canonico Florentino.* Per studia laudabilis —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1597

Latran, 8 janvier 1257.

Statutum quoddam decani et capituli Cathalaunensium de studio canonicorum confirmat. REG. 25, a. III, c. 25, f. 3^o.

« .. *decano et capitulo Cathalaunensibus.* Hiis qui pro ecclesiarum utilitatibus —. Cum igitur, sicut

lecta coram nobis vestra petitio continebat, vos, ecclesie vestre utilitate pensata, unanimiter et concorditer dixeritis statuendum, ut canonicis ejusdem ecclesie transferendi se ad studium, nisi prius in pleno capitulo juraverint, quod a vobis pro necessitatibus et urgentibus negotiis ecclesie predictae vocati veniant, dummodo infra regnum Francie vel extra in loco unde possint evocari commode studio immorentur, hujusmodi licentia nullatenus concedatur, quodque quilibet canonicus teneatur vobis una vice centum scholos Turonensium pro fabrica necnon et exoneratione debitorum ipsius ecclesie exhibere, prout in litteris inde confectis dicitur plenius contineri: nos vestris devotis supplicationibus inclinati, statutum hujusmodi, sicut provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1598

Lateran, 27 décembre 1256.

Confirmat facultatem claudendi claustrum a Ludovico rege Francie capitulo Cathalaunensi concessam. Reg. 25, a. III, c. 26, f. 37.

« *Eisdem*. Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod venerabilis frater noster, episcopus Cathalaunensis, qui jurisdictionem in civitate Cathalaunensi spirituales et temporales obtinet, ut claustrum habeatis liberum et ab omni temporali exactione, collecta et servitute immune, accedente ad id assensu carissimi in Christo filii nostri, illustris regis Francie, domini principalis, vobis de novo concessit, et, ut liberius et securius ad ecclesiam in matutinis et aliis horis possitis accedere, quod illud muro et portis claudere valeatis. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, concessionem hujusmodi ratam et gratam habentes, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, VI kalendas januarii, anno tertio. »

1599

Lateran, 8 janvier 1257.

Decano Cathalaunensi, semper jam confecto, indulget, ut de causis aliquibus ei committendis cognoscere non teneatur. Reg. 25, a. III, c. 27, f. 37.

« *Decano Cathalaunensi*. Per laudabilia conversationis et vite studia te dignum reddidisse dicens, ut a Sede Apostolica favorem et gratiam consequaris. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, propter causarum strepitum, que tibi semper jam confecto a Sede Apostolica delegantur, non possis contemplationi vacare, ac horis debitis, prout ad tuum spectat officium, divinis officiis interesse, propter quod tibi et ecclesie Cathalaunensi non modicum imminet detrimentum, nos, tuis supplicationibus inclinati, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut de causis aliquibus tibi de cetero a Sede Apostolica committendis cognoscere non tenearis, nisi commissionis littere plenam de hac indulgentia fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1600

Lateran, 22 décembre 1256.

Statuit terram Aquilae esse de cetero civitatem, ac eidem concedit episcopalem dignitatem, atque Furconensem sedem ad ecclesiam S. Maximi et S. Georgii de Aquila, quam deinceps cathedralem esse decernit, transfert, constituendo ut de cetero loci praesul non Furconensis sed Aquilensis episcopus nominetur. Reg. 25, a. III, c. 28, f. 37; ROSENBERG, t. III, n° 448.

« *Potestati, consilio et communi Aquilensibus, fidelibus nostris*. Pare fidei claritate —. Dat. Laterani, XI kal. januarii, anno tertio. »

1601

Lateran, 23 décembre 1256.

Clerum civitatis et diocesis Aquilensis monet et hortatur, ut dictum Aquilensem episcopum tanquam patrem suscipiant, eique obedientiam debitam impendant. Sententiam, quam idem episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habeat. Reg. 25, a. III, c. 29, f. 4; PORMYSI 16631.

« *Clero civitatis et diocesis Aquilensis*. Cum terram Aquilae —. Dat. Laterani, X kal. januarii, anno tertio. »

1602

Lateran, 23 décembre 1256.

Potestatem, consilium et populum Aquilenses monet et hortatur, quatenus faciant novo episcopo Aquilensi et eccle-

1. Une bulle dans la même forme, un peu plus développée, sous la date du 20 février 1257, se trouve dans le même registre sous le numéro 167. Cf. le présent volume, n. 4563.

sis omnibus civitatis ipsius a vassalis quondam eorum octavam partem immobilium et unacetuplum pro recompensatione debitorum in quibus tenebantur eisdem, juxta ordinationem factam exinde, integraliter exhiberi. REG. 25, a. III, c. 30, f. 4.

« *Potestati, consilio et populo Aquilensibus.* Cum terram Aquile —. Dat. ut supra. »

1603

Latran, 23 décembre 1256.

Berardo episcopo quondam Furonensi, nunc Aquilensi, mandat, quatenus ad predictam civitatem Aquilensem accedat, seque de cetero nominet ac nominari faciat episcopum Aquilensem. REG. 25, a. III, c. 31, f. 4; POTIUSI 16632.)

« ... *episcopo quondam Furonensi, nunc Aquilensi.* Cum nos terram Aquile —. Dat. ut supra. »

1604

Latran, 3 janvier 1257.

Abbati et conventui monasterii Sancti Thomae Martyris de Aberbrothoc, intuitu Joannis tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis concedit, ut ecclesiam de Fernindraut, Aberdonensis diocesis, in qua jus patronatus habent, et proventus ejus, annuam valentiam triginta marcarum sterlingorum vix excedentes, cedente vel decedente rectore, suis usibus, divino cultu et hospitalitatis officio applicare possint. REG. 25, a. III, c. 32, f. 4; POTIUSI 16647.

« ... *abbati et conventui monasterii Sancti Thomae Martiris de Aberbrothoc, ordinis S. Benedicti, Sancti Andree diocesis.* Gratia Sedis Apostolice —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1605

Latran, 17 janvier 1257.

Notificat., de May et . de Rustnot prioribus, S. Benedicti et S. Augustini ordinum, Sancti Andree diocesis, se abbati et conventui monasterii Sancti Thomae de Aberbrothoc, ordinis Sancti Benedicti, concessisse ut proventus ecclesiae de Fernindraut, Aberdonensis diocesis, propriis usibus applicare valeant, proviso tamen quod capellano dictae ecclesiae competens portio assignetur. Supradictis prioribus mandat, quatenus eosdem abbatem et conventum in possessionem dictae ecclesiae inducant et inductos defendant. REG. 25, a. III, c. 33, f. 4.

« ... *de May et . de Rustnot prioribus S. Benedicti et S. Augustini ordinum, Sancti Andree diocesis.* A dilectis filiis —. Dat. Laterani, XVI kal. februarii, anno tertio.

1606

Latran, 3 janvier 1257.

Abbati et conventui monasterii Sancti Thomae Martyris de Aberbrothoc, ordinis Sancti Benedicti, quibus Willelmus de Formindraut miles, Aberdonensis diocesis, patronus ecclesiae de Formindraut, jus patronatus ipsius ecclesiae tunc ad eum pertinens concesserat, hanc concessionem confirmat. REG. 25, a. III, c. 34, f. 4; POTIUSI 16646.

« ... *abbati et conventui monasterii Sancti Thomae Martiris de Aberbrother, ordinis Sancti Benedicti, Sancti Andree diocesis.* Lecta coram nobis —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1607

Latran, 2 janvier 1257.

Petro Girondi, canonico ecclesiae S. Donatiani in Brugis, indulget ut residentiam canonicalem in quocumque anni tempore incipere possit. REG. 25, a. III, c. 35, f. 4.

« *Petro Girondi, presbitero, canonico ecclesiae Sancti Donatiani in Brugis, Tornacensis diocesis.* Sicut petitio tua nobis exhibita continebat, in ecclesia Sancti Donatiani in Brugis, Tornacensis diocesis, statutum existit firmatum juramento et per Sedem Apostolicam confirmatum, ut ipsius ecclesiae canonici, annis singulis, in octavis apostolorum Petri et Pauli residentiam incipiant facere, ac eam usque ad sequens festum Purificationis beate Marie Virginis continuarent in eadem. Quia vero tibi, prout asseris, interdum est difficile in eisdem octavis hujusmodi residentiam inchoare, nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi super hoc, paterna sollicitudine, curaremus. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut statuto, juramento et confirmatione predictis nequaquam obstantibus, in quocumque anni tempore possis in dicta ecclesia residentiam incipere supradictam, ita quod ipsam, continue vel interpolate, in predicta ecclesia, tanto tempore annuatim facias quanto tenentur facere alii canonici, qui eam incipiunt facere in octavis eisdem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno tertio. »

1608

Latran, 2 janvier 1257.

Decano Atebatensi mandat, quatenus compellat praepositum et capitulum ecclesiae S. Donatiani in Brugis, Tornacensis diocesis, ut Petro Girondi, canonico ejusdem ecclesiae et in ipsa residentiam facienti, proventus ejus

prebendae predictae ecclesiae eo pretextu non subtrahant, quod forte interdum in eisdem octavis non incipiet facere hujusmodi residentiam. (Reg. 25, a. III, c. 35², f. 4.)

« *Decano Atrebatensi.* Sicut petitio dilecti —. Dat. ut supra. »

1609

Lateran, 2 janvier 1257.

Willelmo Girondi, presbitero, canonico Sancti Donatiani in Brugis, Tornacensis dioecesis, eandem facultatem indulget, quam Petro Girondi, canonico ejusdem ecclesiae, eadem die induiserat. (Reg. 25, a. III, c. 36¹, f. 4².)

« *Willelmo Girondi, presbitero, canonico Sancti Donatiani in Brugis, Tornacensis dioecesis.* Sicut petitio tua —. Dat. ut supra. »

1610

Lateran, 2 janvier 1257.

Decano Atrebatensi mandat, quatenus Willelmo Girondi eundem favorem praebet, quem Petro Girondi. (Reg. 25, a. III, c. 36², f. 4².)

« *Decano Atrebatensi.* Petitio dilecti filii. — Dat. ut supra. »

1611

Lateran, 5 janvier 1257.

Henrico, episcopo Lincolnensi concedit, ut viginti excommunicatis possit absolutionis beneficium impertiri. (Reg. 25, a. III, c. 37, f. 4².)

« *Henrico episcopo Lincolnensi.* Geritur in affectu nostro precipuum, ut nostre cooperationis auxilio salus proveniat animarum. Sane, sicut ex tenore tue petitionis accepimus, nonnulli clerici et laici tue civitatis et dioecesis, pro violenta injectione manuum in religiosas personas et clericos seculares, excommunicationis vinculo sunt astricti; quia vero, propter remota locorum spatia et¹ viarum pericula, eis nimis difficile ac dispendiosum existeret adire Sedem Apostolicam, pro absolutionis beneficio obtinendo, humiliter petebas a nobis, ut super hoc providere salubriter de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nos itaque de tua circumspectione confisi, presentium tibi auctoritate concedimus, ut viginti ex eisdem excommunicatis, cum ab eis fueris humiliter requisitus, hac vice,

1. *Ms.* : locorum et spatia viarum.

juxta formam Ecclesiae, vice nostra, possis super premissis absolutionis beneficium impertiri, dum de ipsi passis injuriam satisfaciant competenter, et eorum non sit adeo gravis et enormis excessus, quod merito propter hoc sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Dat. Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1612

Lateran, 5 janvier 1257.

Henrico, episcopo Lincolnensi, concedit, ut cum decem religiosi, super defectu natalium quem patiuntur, dispensare valeat. (Reg. 25, a. III, c. 38, f. 5.)

« *Henrico, episcopo Lincolnensi.* Humiliter a nobis fuit ex tua parte petitum, ut super defectu natalium, quem nonnulli religiosi tue civitatis et dioecesis patiuntur, dispensandi cum eis, quod ministrare in susceptis ordinibus et ascendere ad majores, ac etiam quod ad regulares administrationes et prelaturas seu dignitates sui ordinis assumi valeant, tibi licentiam de benignitate solita largiremur. Nos itaque, tuis precibus inclinati, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut cum decem dumtaxat de religiosi ipsis, qui non sint de incestu vel adulterio aut regularibus procreati, sed bone conversationis et vite, aliasque sibi merita suffragantur ad dispensationis gratiam obtinendam, super premissis, vice nostra, dispensare valeas, prout, secundum Deum, saluti animarum suarum videris expedire. Dat. Laterani, nonis januarii, anno tertio. »

1613

Lateran, 13 janvier 1257.

Magistro Guillelmo, archidiacono Sancti Andreae in Scotia, indulget ut confessorem eligere possit. (Reg. 25, a. III, c. 39, f. 5.)

« *Magistro Guillelmo, capellano nostro, archidiacono Sancti Andreae in Scotia.* Benigno tibi illa —. Hinc est quod nos, tue devotionis precibus inclinati, presentium tibi auctoritate concedimus, ut aliquem idoneum confessorem tibi possis eligere, qui, quotiens a te requisitus fuerit, confessionem tuam audiat tibi quoque auctoritate nostra penitentiam salutarem injungat, nisi talia forte commiseris, super quibus Sedes esset Apostolica consulenda. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, idibus januarii, anno tertio. »

1614

Latran, 18 janvier 1257.

Cum Henrico de Lastene, canonico ecclesiae Saresburiensis, dispensat, ut licite insimul retinere valeat ecclesiam de Lymcuram animarum habentem, quae prebendae ejus Saresburiensis ecclesiae est annexa et ecclesiam de Pangeburno, Saresburiensis dioecesis, cui similis cura immonet, et quam se canonicè proponit adeptum. (REG. 25, a. III, c. 40, f. 5.)

« *Henrico de Lastene, canonico ecclesiae Saresburiensis. Volentes persone tue* — Dat. Laterani, XV kal. februarii, anno tertio. »

1615

Latran, 13 janvier 1257.

Omnibus elemosinas ecclesiae S. Thomae de Formis erogantibus, indulgentiam unius anni et quadraginta dierum concedit. (REG. 25, a. III, c. 41^o, f. 3.)

« *Universis Christi fidelibus, ad quos littere isto pervenerint. Quoniam, ut ait apostolus etc. usque : vitam eternam. Cum igitur dilecti filii... magister et fratres ecclesiae Sancti Thomae de Formis de Urbe, ordinis S. Trinitatis et Captivorum, ad hoc totis laborent viribus, ut captivos redimere valeant et egenorum necessitatibus subvenire, universitatem vestram rogamus, mememus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus de bonis vobis a Deo collatis pias elemosinas et grata eis caritatis subsidia erogetis, ut, per subventionem vestram adjuti, exercere valeant hujusmodi officium pietatis et vos per haec et alia bona, quae, Domino inspirante, feceritis, ad eterne — usque : pervenire. Nos enim — usque : confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui eis ad hoc pias elemosinas et grata caritatis subsidia duxerint eroganda, unum annum et quadraginta dies — usque : relaxamus. Presentibus post triennium etc. quas mitti etc.* Dat. Laterani, idibus januarii, anno tertio. »

1616

Latran, 23 janvier 1257.

Priori de Ingan., Mediolanensis dioecesis, mandat, quatenus procedat juxta continentiam litterarum Innocentii papae ei destinatarum, super provisione Ottonis dicti *Veritas*, clerici Mediolanensis, in civitate vel dioecesi Mediolanensi, e quibus litteris dictus clericus nullum commodum est adeptus. (REG. 25, a. III, c. 41^o, f. 5.)

« *... priori de Ingan., Mediolanensis dioecesis.*

Exposuit nobis dilectus — Dat. Laterani, X kal. februarii, anno tertio. »

1617

Anagni, 11 juillet 1256.

Bartholomeo de Amanio judicatus officium concedit. (REG. 25, a. III, c. 42, f. 5.)

« *Bartholomeo de Amanio, clerico Leodiensis dioecesis. Ne contractum memoria deperiret — usque : notarentur. Hinc est quod predictum officium, ad quod fuisti repperus idoneus, cum potestate dandi tutores et curatores, emancipandi, decretum interponendi, decernendi alimenta, testes recipiendi et publicandi et alios actus legitimos exercendi, auctoritate presentium tibi duximus concedendum, ut illud prudenter et fideliter exequaris, et ad te, cum necesse fuerit, in hiis, quae ad officium ipsum pertinent, recurratur. Nulli etc. nostre concessionis etc.* Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1618

Latran, 16 janvier 1257.

Generali capitulo Cartusiensis ordinis indulget, ut postquam priores electi electioni de se factae assensum praestiterint, et eorum electio per alios priores sic vocatos fuerit confirmata, possint et debeant plenam animarum curam in suos subditos exercere. (REG. 25, a. III, c. 43, f. 5^o : POUILLAST 16680.)

« *Generali capitulo Cartusiensis ordinis. Licet, sicut accepimus, tam ex constitutionibus vestris per Sedem Apostolicam confirmatis, quam ex antiqua et approbata consuetudine vestri ordinis habeatur, ut, cum aliquam domum ordinis ejusdem vacare, ac ei de aliquo per electionem seu postulationem contingit canonicam provideri, duo vicin priores aut, si domus vacans a domo Cartusiensi remota sit ita, ut non teneatur annis singulis generale visitare capitulum, tantum unus a fratribus ejusdem domus vocati electionem vel postulationem hujusmodi confirmant auctoritate vestri capituli, vel admittant, et electus hujusmodi, postquam electioni de se factae assensum praestiterit, plenam animarum curam in suos subditos consueverit exercere : quia tamen nonnulli priores et fratres ipsius ordinis nichilominus dubitant, quod hujusmodi curam gerere nequeant priores taliter instituti, et propter hoc habeant conscientiam scrupulosam, nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis et eis*

saltem ad cautelam super hoc salubriter curarentur. Volentes igitur de talium conscientiis, quantum ad istum articulum pertinet, omnem ambiguitatis scrupulum auoveri, vobis ac hujusmodi prioribus et fratribus specialiter indulgemus, ut postquam in priores electi electioni de se facte assensum prestiterint, et eorum electio per alios priores sic vocatos, prout superius dicitur, fuerit confirmata, possint et debeant tam nostra quam ipsius constitutionis vestre auctoritate curam gerere supradictam. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, XVII kal. februarii, anno tertio. »

1619

Lateran, 13 janvier 1257.

Fratribus Praedicatoribus Matisconensibus confirmat concessionem capellae S. Mariae de Castro ac plateae quae est circa eam. Reg. 25, n. III, c. 44, f. 5^v; POTIUSI 46677.

« *Fratribus Praedicatoribus Matisconensibus.* Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod venerabilis frater noster... episcopus Matisconensis, erga vos pro vestre religionis meritis dirigens affectum benivolentiae specialis, capellam Sancte Marie de Castro Matisconensem et plateam quae est circa eam, sitas juxta locum vestrum, prout spectabat ad ipsum, vobis pia liberalitate concessit, exceptis ipsius capelle redditibus, quos ecclesie Sancti Stephani Matisconensi dinoscitur reservasse; quare humiliter petebatis a nobis, ut concessionem hujusmodi apostolico roborare munimine dignaremur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, concessionem eandem ratam et firmam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, defectum in ipsa pro eo habitum, quod Matisconensis capituli non intervenit assensus, de nostre suppletione plenitudine potestatis. Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc. Datum Laterani, idibus januarii, anno tertio. »

1620

Lateran, 13 janvier 1257.

Fratribus Praedicatoribus Matisconensibus, quibus episcopus Matisconensis certum censum in quadam vinea contulerat, hanc collationem confirmat. Reg. 25, n. III, c. 45, f. 5^v; POTIUSI 46676.

« *Fratribus Praedicatoribus Matisconensibus.* Exhibita nobis vestra petitio continebat, quod venerabilis

frater noster... episcopus Matisconensis, bone conversationis et vite vestre studium, ac etiam sollicitudinem efficacem, quam circa lucrum geritis animarum, attente considerans, et propter hoc pie cupiens vos in civitate Matisconensi locum habere, cum nullum tunc optineretis ibidem, quicquid census vel servicii aut alterius juris sibi competeret in loco, quem in civitate acceperatis eadem, in elemosinam vobis liberali contulit pietate. Quare humiliter petebatis a nobis, ut cum pars loci vestri, quem ibidem adepti estis, fuerit vinea, in qua episcopus ipse certum censum vel jus aliud dicitur habuisse, hujusmodi collationem episcopi memorati, per quam eadem census et jus vobis remissa esse noscuntur, apostolico roborare munimine dignaremur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, concessionem eandem firmam et ratam habentes, eam auctoritate apostolica communimus, defectum in ipsa pro eo habitum, quod Matisconensis capituli non intervenit assensus, de nostre suppletione plenitudine potestatis. Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc. Datum Laterani, idibus januarii, anno tertio. »

1621

Lateran, 17 janvier 1257.

Priori S. Eligii Parisiensis et decano S. Martini Turonensis mandat, quatenus certam pecuniae summam colligant, et Alfonso comiti Augi assignent. Reg. 25, n. III, c. 46, f. 5^v.

« ... *priori Sancti Eligii Parisiensis et... decano Sancti Martini Turonensis.* Ex parte dilecti filii nobilis viri Alfonsi, comitis Augi, et camerarii regni Francie, nati clare memorie Johannis regis Ierosolimitani, fuit propositum coram nobis, quod felix recordationis Innocentius papa predecessor noster diligenter attendens labores multiplices, quos idem comes in executione voti sui pro Terre Sancte subsidio pertulerat, per biennium hujusmodi subsidio insistendo; considerans etiam quod propter sumptus nimios, quos ob id fecerat, compulsus fuerat gravia subire onera debitorum, presertim cum nullam gratiam nullamque subventionem habuisset, quae tantam ejus sarcinam relevaret, ac dignum et congruum extimans, quod ei ad hujusmodi alleviationem oneris aliqua suffragia procuraret, dilectis filiis... de Neatla Veteri et... Augi, Carnotensis et Rothomagensis diocesium, abbatibus, suis sub certa forma dedit litteris in mandatis, ut ipsi vel eorum alter de redemptionibus votorum cruce signatorum, postquam per ipsos vel alios, quibus

id auctoritate apostolica committerent, si senes, debiles et inhabiles ad pugnandum existerent, forent a votis hujusmodi absoluti, et de legatis ac relictis indistincte, necnon et de obventionibus ex quacumque causa predictae terre subsidio provenientibus in Rothomagensi et Turonensi provinciis, usque ad summam sex milium librarum Turonensium, per se vel per alios colligere, ipsamque summam in tutis locis deponere, ac eidem postmodum comiti vel suis procuratoribus, maxime cum alias similis ei gratia facta non fuisset, integre assignare curarent. Contradictores etc. Nos etiam postquam sumus ad apicem Summi Apostolatus assumpti, eisdem abbatibus nostris inmiximus litteris, ut si esset ita, nec idem comes de hujusmodi gratia fructum reportasset optatum, sibi de redemptionibus hujusmodi et aliis, que in predicti predecessoris litteris continentur, satisfacerent juxta traditam eis formam; unde predictus comes nobis humiliter supplicavit, ut cum ex hujusmodi ejusdem predecessoris et nostris litteris nondum sit speratum comodum assecutus, providere in hac parte sibi, presertim cum expensas et dampna gravia in ipsius gratie prosecutione subierit, de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur gerentes ad ipsum comitem, ob suam et progenitorum suorum devotionem, paterne dilectionis affectum, ac cupientes ut hujusmodi sibi gratia fructuosa reddatur, ipsius supplicationibus inclinati, mandamus, quatenus vos vel alter vestrum ad colligendum usque ad predictam summam de redemptionibus et aliis supradictis, computato eo quod jam idem comes percepisse dinoscitur, et ad assignandum id quod colligeretis eidem comiti vel procuratoribus suis, per vos vel per alium seu alios efficaciter procedatis, juxta predictarum ejusdem predecessoris continentiam litterarum. Non obstantibus aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis, per quas effectus presentium impediri valeat vel differri. Dat. Laterani, XVI kal. februarii, anno tertio. »

1622

Lateran, 12 janvier 1257.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria Anagnini indulget, ut nulli teneantur solvere aliquid de quibuscumque bonis monasterio suo legatis vel in posterum legandis. Rec. 25, a. III, c. 47, f. 6.

« .. abbatii et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria Anagnini, Florentis ordinis, Cum monas-

terium vestrum, utpote Sedi Apostolice immediate subjectum, sincera diligamus in Domino caritate, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut de quibuscumque bonis monasterio vestro a Christi fidelibus in vita vel in ultima voluntate legatis vel legandis in posterum nulli teneamini solvere aliquid, pretextu cujuslibet juris diocesani seu alicujus canonice portionis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II idus januarii, anno tertio. »

1623

Lateran, 20 décembre 1256.

Episcopo Anagnino mandat, quatenus de hinc, quae quondam Stephanus de Anagnia capellanus ipsius papae monasterio Sanctae Mariae de Gloria Anagnino, Florentis ordinis, in ultima voluntate legavit, a dilectis filiis, abbate et conventu ipsius monasterii nihil pretextu alicujus portionis canonicae aut alio jure diocesano exigit. Rec. 25, a. III, c. 48, f. 6.

« .. episcopo Anagnino. Cum monasterium Sancte Marie —. Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno tertio. »

1624

Lateran, 5 février 1256.

Jacobo canonico ecclesiae S. Clementis de Urbe mandat, ut archipresbiterum et capitulum majoris ecclesiae Civitatis Castellanae, quibus ruralem ecclesiam S. Sisti, Civitatis Castellanae dioecesis, ad monasterium S. Eliae, ordinis Sancti Benedicti, Nepesinae dioecesis, spectantem, cum terris et possessionibus in loco quem dicitur Portellis versus Civitatem Castellanam, ad usum communis mensae concesserit, in corporalem ipsius ecclesiae ac terrarum possessionem inducat et teneatur inductos. Rec. 25, a. III, c. 49, f. 6; PORTIASI 16228.

« Jacobo canonico ecclesiae Sancti Clementis de Urbe. Ex parte dilecti —. Dat. Laterani, nonis februarii, anno secundo. »

1625

Lateran, 13 janvier 1257.

Decano, capitulo et portionario ecclesiae Ispalensis indulget, ut quilibet eorum, quamdiu in ecclesia ipsa Ispalensi residentiam fecerit, possit proventus aliorum beneficiorum, quae in Hispania possidet, integre percipere. Rec. 25, a. III, c. 50, f. 6.

« .. decano et capitulo et.. portionario, ecclesiae Ispalensis. Volentes ut Ispalensi ecclesiae, que de

novo redit ad Ecclesie unitatem, debitum obsequium impendatur, carissimi in Christo tibi nostri, regis Castellae ac Legionis illustris supplicationibus inclinati, ad instar felicis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut quilibet vestrum, quamdiu in ecclesia ipsa Ispalensi residentiam fecerit personalem, proventus beneficiorum suorum, que in quibuscumque ecclesiis Yspanie obtinet, possit cum ea integritate percipere, cum qua eos perciperet si personaliter in eisdem ecclesiis resideret; non obstantibus ipsarum ecclesiarum contraria consuetudine vel statuto, presentibus post quinquennium minime valituris. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, idibus januarii, anno tertio. »

1626

Lateran., 13 janvier 1257.

Episcopo Zamorensi mandat, quatenus decano ac cuilibet de capitulo et portuariis Ispalensis ecclesie proventus beneficiorum eorum faciat assignari. Reg. 25, a. III, c. 51, f. 6.

« . . . *episcopo Zamorensi*. Volentes ut Ispalensi —. Dat. ut supra. »

1627

Lateran., 18 janvier 1257.

Henrico rectori ecclesie Sanctae Cristinae, Perusinae diocesis, indulget ut praeter ecclesiam S. Cristinae, quam tenens habentem redditus et absque animarum cura obtinet, unicum adhuc beneficium, plebanatum vel prioratum ecclesiae secularis, etiamsi curam habeat animarum, recipere ac libere retinere valeat. Reg. 25, a. III, c. 52, f. 6^v.

« *Henrico rectori ecclesie Sancte Cristine Perusinae diocesis*. Tue bonitatis meritis —. Dat. Laterani, XV kal. februarii, anno tertio. »

1628

Lateran., 18 janvier 1257.

Episcopo Eistetensi indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in pensionibus vel aliis ecclesiasticis beneficiis ad ejus collationem spectantibus, per litteras Apostolicae Sedis vel legatorum ipsius compelli non possit invitus, absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Reg. 25, a. III, c. 53, f. 6^v.

« . . . *episcopo Eistetensi*. Exigentibus tue devotionis —. Dat. Laterani ut supra. »

1629

Lateran., 19 janvier 1257.

Ministro et fratribus hospitalis de Caritate Terdonensis diocesis confirmat salubria et honesta statuta, quae potestas et commune civitatis Terdonensis pro immunitatibus ipsius hospitalis ediderunt. Reg. 25, a. III, c. 54, f. 6^v.

« . . . *ministro et fratribus hospitalis de Caritate, Terdonensis diocesis*. Solet annuere Sedes —. Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno tertio. »

1630

Lateran., 19 janvier 1257.

Rogerio de Massanelli ejusque heredibus, villas Gorgolioni, Petrae Acenae et Acceptoti, in feudum concedit. Reg. 25, a. III, c. 55, f. 6^v.

« *Nobili viro Rogerio de Massanelli fidei nostro*. Sincere devotionis, quam ad nos et Romanam Ecclesiam habuisse ac habere dinosceris, non sumus immemores nec dampnorum plurimum aliorumque gravaminum, que pro ipsa sustinuisti Ecclesia, possumus oblivisci —. Hinc est quod nos, volentes dolorum et dampnorum incendia, que pro ipsa sustinuisti Ecclesia, apostolice consolationis lenire fomentis, tuis supplicationibus inclinati, Gorgolioni, Petre Acene et Acceptoti villas, Tricaricensis diocesis, ad curiam pertinentes, quarum proventus quindecim uncias auri annis singulis valere dicuntur, tibi tuisque heredibus in fidelitate ac devotione ipsius Ecclesie persistentibus, sub debitis et consuetis servitiis in feudum concedimus de gratia speciali. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, XIII kal. februarii, anno tertio. »

1631

Lateran., 8 janvier 1257.

Raynerio Jacobi de Scala canonico Florentino indulget, ut praeter beneficia ecclesiastica, quae se canonice proponit adeptum, unicum aliud beneficium, etiam curam animarum habens annexam, licite recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 56^v, f. 6^v.

« *Raynerio Jacobi de Scala canonico Florentino*. Per studia laudabilis. —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1632

Lateran., 8 janvier 1257.

Praeposito ecclesiae S. Petri Duacensis indulget, ut non obstante statuto de certo canonicorum numero, unum cle-

ricum in canonicum dictae ecclesiae recipi faciat. REG. 25, a. III, c. 56², f. 6^v.)

« .. *preposito ecclesie Sancti Petri Duacensis, Atrabatensis diocesis.* Tue devotionis obtentu tibi gratificari et per impensam tibi gratiam alii providere volentes, faciendi recipi unum de clericis tuis in ecclesia Sancti Petri Duacensis, in qua prebendarum collatio ad te pertinere dicitur, in canonicum et in fratrem, et providendi sibi de prebenda si vacat ibidem ad presens vel quancito se facultas obtulerit, non obstante statuto de certo canonicorum numero, juramento vel confirmatione Sedis Apostolice aut alia firmitate vallato, seu si aliqui recepti sunt in ipsa ecclesia, quibus eundem clericum in assecutione prebende volumus anteferri, sive qualibet dicte Sedis indulgentia, per quam id impediri valeat vel differri et de qua in presentibus mentio fieri debeat specialis, nec non et compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, statuto et indulgentia ipsis post receptionem ejusdem clerici nichilominus in suo robore duraturis. Datum Laterani, VI idus januarii, anno tertio. »

1633

Lateran, 18 janvier 1257.

Cum Dominico Joannis canonico Auriensi, intuitu Joannis episcopi Auriensis dispensat, ut canonicam et praebendam Aurienses sine cura et ecclesiam Sancte Crucis de Haveeda, curam animarum habentem, Auriensis dioecesis, retinere valeat, non obstante constitutione bonae memoriae Sabinensis episcopi tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legati. REG. 25, a. III, c. 57, f. 6^v.)

« *Dominico Joannis canonico Auriensi.* Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Laterani, XV kal. februarii, anno tertio. »

1634

Lateran, 18 janvier 1257.

Confirmat litteras a Joanne S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali datas, quibus idem cardinalis declarat ecclesiam de Rochymay, quae ecclesiae de Rechlmalrune capella existit ab antiquo, ad mensam episcopalem Moraviensem spectare, non obstante quod quondam Symon, Moraviensis episcopus, dictam ecclesiam de Rochymay constituit parochialem. REG. 25, a. III, c. 58, f. 7; POTHAAS 16684.